
 

 

 Folketingets Beskæftigelsesudvalg 

lov@ft.dk 

Charlotte Munch (DD) 

Charlotte.munch@ft.dk 

 

 Beskæftigelsesministeriet 

Holmens Kanal 20 

1060 København K 

T +45 72 20 50 00 

E bm@bm.dk 

www.bm.dk 

CVR 10172748 

J.nr. 2024 - 4731 

2. september 2024 
  

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 2. juli 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 351 

(alm. del), som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Charlotte Munch (DD). 

Spørgsmål nr. 351: 

”Synes ministeren, at det er fair, at selvstændige skal vente op til 1,5 år længere 

end lønmodtagere på at modtage seniorpræmie, og at selvstændige skal søge om 

udbetaling af seniorpræmie, hvor lønmodtagere automatisk får udbetalt seniorpræ-

mie? Ministeren bedes endvidere oplyse, om ministeren vil være indstillet på at 

ændre på dette, så selvstændige og lønmodtagere bliver ligestillet?” 

Svar: 

Det er vigtigt, at det er attraktivt for de seniorer, der kan og vil, at blive nogle år på 

arbejdsmarkedet efter, at de har nået folkepensionsalderen. Seniorpræmien har 

netop dette til formål og kan udbetales for to år efter opnåelse af folkepensionsal-

deren, hvis personen årligt har haft mindst 1.560 løntimer. Det svarer til en gen-

nemsnitlig arbejdsuge på 30 timer.  

Seniorpræmiens størrelse er den samme for henholdsvis lønmodtagere og selvstæn-

dig erhvervsdrivende. Ved udformningen af reglerne har det været hensigten, at 

ordningen skulle være så nem at administrere som muligt. Derfor er sagsbehandlin-

gen primært registerbaseret.  

Da det er Udbetaling Danmark, som administrerer ordningen og udbetaler senior-

præmien, har Udbetaling Danmark også bidraget med relevante oplysninger i for-

bindelse med besvarelsen. 

En lønmodtager kan automatisk få udbetalt seniorpræmien. Det samme gør sig gæl-

dende for den gruppe af personer, der er registreret som selvstændige erhvervsdri-

vende i Danmark, og som via virksomheden udbetaler løn til sig selv. Det skyldes, 

at det fremgår af Indkomstregisteret, hvor mange løntimer personen har haft i løbet 

af perioden. Seniorpræmien opgøres og udbetales således umiddelbart efter opgø-

relsesperioden er afsluttet.  

For øvrige selvstændig erhvervsdrivende får Udbetaling Danmark ikke automatisk 

oplysninger om løntimer mv. via Indkomstregisteret. Udbetaling Danmark kan så-
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ledes ikke ud fra registeroplysninger vide, om en person, der er selvstændig og ud-

betaler overskud til sig selv, eller er ejer af et selskab, hvor den pågældende har af-

gørende indflydelse, vil være berettiget til seniorpræmie. Det betyder, at det er nød-

vendigt for den selvstændige at ansøge om seniorpræmien. Der kan tidligst ansøges 

om seniorpræmie efter udløbet af den 12. måned efter opnået folkepensionsalder.  

Opgørelsen af beskæftigelseskravet for disse selvstændige sker på baggrund af de-

res årsopgørelse. En konsekvens af dette er, at disse selvstændige får udbetalt seni-

orpræmien senere end lønmodtagere, da årsopgørelserne for optjeningsperioden 

først skal være afsluttet. Personer med selvstændig virksomhed har indtil den 1. juli 

til at oplyse om virksomhedens resultat. Herefter dannes årsopgørelsen med en kla-

gefrist. Udbetaling Danmark indhenter årsopgørelser ind i november for denne 

gruppe. Derfor vil en person med selvstændig virksomhed, som søger om senior-

præmie 12 måneder efter opnået folkepensionsalder, skulle vente med at få en ud-

betalingsafgørelse til november året efter udløbet af optjeningsperioden.  

Udbetaling Danmark oplyser, at når oplysningerne fra årsopgørelserne foreligger, 

er den gennemsnitlige sagsbehandlingstid godt 2 dage.    

Jeg mener, at det er vigtigt at gøre brug af de tekniske løsninger, som kan lette ad-

ministrationen både for myndigheder og borgere, også selv om disse løsninger des-

værre ikke altid kan anvendes til gavn for alle borgere.  

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


